
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                                                                        
 

 
COMUNE DI VESPOLATE 

PROVINCIA DI NOVARA 
 

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

S3 - LL PP E AMBIENTE - ED PRIVATA E URBANISTICA 
 

SERVIZIO LL.PP. 
 

DETERMINAZIONE N. 15 IN DATA 12/02/2026 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
OGGETTO: INSTALLAZIONE DEI TABELLONI E RIMOZIONE DEGLI STESSI A 

FINE CONSULTAZIONI REFERENDARIE.  IMPEGNO DELLA SPESA ED 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO A LA NUOVA RINASCENTE S.C.R.L. DI 
CILAVEGNA (PV). CIG: BA62EA91FA. 

 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

L’anno duemilaventisei, il giorno dodici del mese di febbraio 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona della Geom. Laura Pessina 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
 
 

PREMESSO  che domenica 22 e lunedì 23 marzo i cittadini italiani aventi diritto al voto 
sono chiamati a partecipare ai referendum confermativo per la Giustizia 
sulla separazione delle carriere; 

 
ACCERTATO che necessita procedere con l’installazione dei tabelloni elettorali così da 

rendere disponibili gli spazi per le affissioni della propaganda elettorale; 
 
CONSIDERATO che all’interno dell’Ente non sussiste personale dipendente sufficiente da 

destinare al servizio in argomento; 
 
DATO ATTO che necessita procedere con affidamento esterno del servizio; 
 
VISTI - l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello 
Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 
 - l’art. 17, comma 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023 che stabiliscono che le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; in caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui sopra individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 
VISTO l’art. 62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che tutte le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento 
di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori; 

 
RILEVATO che le prestazioni di cui all’oggetto non rivestono un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, 
del Decreto Legislativo 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che l’art. 50 del decreto legislativo 36/2023 e s.m.i., al comma 1 lettera b), 

stabilisce che le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento diretto di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

 
PRESO ATTO  che con provvedimento approvato dal Consiglio di Anac il 18 giugno 2025, 

l’Autorità ha prolungato la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa 
a disposizione dalla Piattaforma dell’Autorità per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro da parte di scuole, comuni, enti pubblici; 

 
CONSIDERATO che il servizio in affidamento risulta avere importo presunto inferiore alla 

soglia suddetta; 
 
VISTO l’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 in merito al principio di rotazione degli 

affidamenti; 
 
VALUTATO sulla base dei dati risultanti dagli ultimi referendum, un numero di spazi 

necessari pari a metri lineari 5, tenuto conto che i tabelloni in possesso del 
Comune sono a doppia faccia; 

 
DATO ATTO che potrà essere ridefinito il numero effettivo di postazioni da installare, 

sulla base delle indicazioni dell'Ufficio elettorale e in funzione delle 
necessità derivanti dalle richieste avanzate; 

 
RITENUTO pertanto di richiedere un preventivo di spesa per l’installazione dei 

suddetti tabelloni, con riempimento dei basamenti, la pulizia, lo 
smontaggio con ricovero dei materiali presso il magazzino comunale 
previa pulizia dei tabelloni e recupero dei basamenti in cls, a fine 
consultazioni, a La Nuova Rinascente s.c.r.l. avente sede in Cilavegna (PV) 
Via Galileo Galilei 12/14, C.F. e P.I. 00825300189; 

 
VISTO il preventivo inviato dalla suddetta ditta, ricevuto al prot. n. 755 del 

10.02.2026, che prevede un importo pari a €. 1.600,00 + I.V.A. 22% per 
l’installazione di 5 tabelloni da mt. 1x2h bifacciali; 

 
RITENUTA l’offerta presentata dalla Ditta interpellata equa e nei prezzi di mercato in 

considerazione delle operazioni necessarie per rendere stabili i tabelloni 
che verranno installati; 

 
VISTO  il Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2025 (pubblicato in 

GU Serie generale n. 302 del 31/12/2025) con il quale il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2026-2028 da parte degli Enti 
locali è stato differito al 28 febbraio 2026 e, pertanto, è stato autorizzato 
l’esercizio provvisorio del bilancio sino a tale data ai sensi dell’art. 163, 
comma 3 del TUEL 267/00; 

 

https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-18-giugno-2025


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che questo Ente, non avendo ancora deliberato il Bilancio di Previsione 
2026-2028 si avvale del disposto di cui all’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 
267/2000, così come novellato dal D. Lgs. n. 118/2011 e modificato dal D. 
Lgs. n. 126/2014, di cui se ne riporta integralmente il contenuto, in 
ragione del cambiamento dei riflessi, soprattutto relativi alle regole di 
gestione in questo periodo: “L’esercizio provvisorio è autorizzato con 
legge o con decreto del Ministero dell’Interno che, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione 
del bilancio, d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita 
la Conferenza Stato-città e autonomia locale, in presenza di motivate 
esigenze. Nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso 
all’indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le 
eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di 
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso 
dell’esercizio provvisorio è consentito il ricorso all’anticipazione di 
tesoreria di cui all’art. 222”; 

 
DATO ATTO altresì, che il comma 5 del sopra citato art. 163, stabilisce che: “Nel corso 

dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 
bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme 
già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al 
fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: 
 tassativamente regolate dalla legge; 
 non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 

livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a 
seguito della scadenza dei relativi contratti”; 

 
EVIDENZIATO  che gli impegni di spesa, pur in esercizio provvisorio, dovranno seguire le 

nuove regole della cosiddetta “competenza potenziata”, nell’osservanza 
delle nuove disposizioni dettate dal D. Lgs. n. 118/2011, come modificato 
dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 
RICHIAMATO  il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui 

allegato 4/2 punto 8.4 del D.Lgs 118/2011; 
 
RITENUTO  necessario dare seguito all’affidamento in oggetto in deroga al rispetto dei 

dodicesimi, in quanto indispensabile al fine di consentire l’installazione 
dei tabelloni per la propaganda referendaria;  

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 17.04.2025 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027 del Comune di 
Vespolate e successive deliberazioni di variazione; 

 
VERIFICATO che sul Capitolo 1906 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 

2026 sussiste la necessaria disponibilità finanziaria a copertura 
dell’importo da impegnare per l’esecuzione del servizio in oggetto; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che per tali spese è previsto il rimborso da parte Statale; 
 
VERIFICATO  il certificato- INAIL_51422933 del 30.10.2025 con scadenza 27.02.2026 

dal quale risulta la regolarità contributiva della La Nuova Rinascente s.c.r.l. 
di Cilavegna (PV); 

 
VISTA  la dichiarazione sostitutiva, in data 12.02.2026, riguardante l’inesistenza 

delle cause di esclusione dalla partecipazione ad una procedura d’appalto 
o concessione elencate nell’art. 94 del D. Lgs. n. 36/2023, della Ditta 
succitata; 

 
VISTO il documento di verifica autocertificazione n. P V9342489 rilasciato il 

12.02.2026 dalla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura 
di Cremona-Mantova-Pavia;  

 
DATO ATTO che l’art. 52. Del D. Lgs. 36/2023 prevede al comma 1, in merito al 

controllo sul possesso, prevede che nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, 
gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti; 

 
CONSIDERATO che si ritiene di affidare il servizio succitato, sulla base delle dichiarazioni 

fornite dalla Ditta interpellata e della documentazione sopra indicata, 
richiesta d’Ufficio, in considerazione dell’importo in affidamento; 

 
RITENUTO pertanto di procedere con l’installazione dei tabelloni per la propaganda 

referendaria e successivo smontaggio a fine consultazioni, affidando tale 
servizio a La Nuova Rinascente s.c.r.l. avente sede in Cilavegna (PV) Via 
Galileo Galilei 12/14, C.F. e P.I. 00825300189, alle condizioni dell'offerta 
registrata al prot. n. 755 in data 10.02.2026, verso un importo complessivo 
di spesa pari a € 1.600,00 oltre IVA 22% (per l’installazione di 5 ml. di 
tabelloni a doppia faccia); 

 
DATO ATTO  che il Responsabile del Procedimento è la Geom. Laura Pessina, nominata 

con Determinazione del Liquidatore n. 1 del 27.03.2025, la quale dichiara 
che ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono conflitti di 
interesse, anche potenziali, cui consegue l’obbligo di astensione e che sono 
state rispettate tutte le prescrizioni contenute nel vigente PIAO (sezione 
anticorruzione e trasparenza) e nel Codice di Comportamento; 

 
VISTI - l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina ruolo e funzioni del 

responsabile del procedimento negli appalti; 
- l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del 
responsabile del procedimento; 

 
VISTA  la Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i.; 
 
VISTO  il D.Lgs. 36 del 31/03/2023 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTI  gli artt. 107, 183 e 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1. di procedere con l’affidamento diretto del servizio per l’installazione dei tabelloni per 

la propaganda referendaria e smontaggio degli stessi a fine consultazioni, per le 
motivazioni di cui al preambolo, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 
36/2023 e smi; 

 
2. di affidare il suddetto servizio a La Nuova Rinascente s.c.r.l. avente sede in Cilavegna 

(PV) Via Galileo Galilei 12/14, C.F. e P.I. 00825300189, alle condizioni dell'offerta 
registrata al prot. n. 755 in data 10.02.2026, verso un importo complessivo di spesa 
pari a € 1.600,00 oltre IVA 22% (per l’installazione di 5 ml. di tabelloni a doppia 
faccia); 

 
3.        di impegnare l’importo complessivo pari a €. 1.952,00 I.V.A. 22% compresa, sul Capitolo 

1906 Impegno 15 dell’esercizio finanziario 2026; 
 
4.       che tale affidamento risulta necessario ed indispensabile al fine di mettere a 

disposizione i dovuti spazi per la propaganda referendaria; 
 
5. di dare atto che potrà essere ridefinito il numero effettivo di postazioni da installare 

sulla base delle indicazioni dell'Ufficio elettorale e in funzione delle necessità derivanti 
dalle richieste avanzate; 

 
6.   di dare atto che il CIG a tal fine assegnato è il seguente: BA62EA91FA; 
 
7.  di liquidare e pagare, con successiva determinazione, l’importo dovuto a La Nuova 

Rinascente s.c.a.r.l., previa apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 
responsabile del servizio competente sulle relative fatture e, comunque, 
subordinatamente alla preventiva verifica della regolarità contributiva attestata da 
Durc; 

 
8. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati dal Settore Finanziario dell’Unione nel 

rispetto della normativa vigente in materia; 
 
9. di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 

obblighi inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e 
s.m.i. 

 
10.  di dare atto che il RUP è lo scrivente Responsabile del Settore LL.PP. – Geom. Laura 

Pessina 
 

 
 
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vespolate.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Vespolate, lì 12/02/2026                                     
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
 Geom. Laura Pessina 

   
 
Riferimenti Contabili: 
Anno Imp / Sub Importo € 

2026 15 1.952,00 
 
 


